
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/4 

…. 

DETERMINAZIONE 
       

Autorizzazione a contrarre per l’affido dei servizi di Posta Elettronica Certificata (rinnovo e 
attivazioni nuove)  

Fascicolo 6.2-2019-319 
 

Premesse 

- Trentino Digitale è chiamata ad assicurare l'erogazione e la gestione in continuità del servizio di 
posta elettronica certificata; 

- in data 11 marzo 2015 è stato sottoscritto con Infocert (attuale gestore) il contratto per i servizi di 
posta elettronica certificata per il periodo compreso tra il 1.3.2015 ed il 30.06.2018 (CIG 61077670C7 
fascicolo 17.2-2015-22; 

- entro la scadenza contrattuale era attesa l’attivazione di una Convenzione da parte di Consip Spa 
(procedura aperta ID 1804 PELPEC); in particolare si intendeva aderire al Lotto 2) Servizi di posta 
elettronica certificata; 

- preso atto che Consip, in data 16 febbraio 2018, ha revocato la procedura di gara relativa al lotto 2) 
sulla base dell'intervenuta modifica normativa al CAD (entrata in vigore il 27 gennaio 2018), in ordine 
all'equiparazione ex lege della PEC con il Servizio Elettronico di Recapito Certificato (in breve SERC), 
così come introdotto dal Regolamento europeo 910/2014 (noto come eIDAS) dando atto, inoltre, che 
l’affidamento del servizio in argomento sarà oggetto di una nuova procedura di gara nella quale 
assicurare la più ampia partecipazione ed intendendo individuare le modalità più opportune per 
garantire il corretto espletamento della competizione tra i concorrenti, tenuto conto delle possibilità 
contemplate dal rinnovato Codice dell’Amministrazione Digitale 2005 n.68, ai sensi del citato 
Regolamento eIDAS; 

-in virtù di quanto sopra esposto Trentino Digitale (ex Informatica Trentina) nel mese di giugno 2018 
ha affidato per ulteriori 12 (dodici) mesi a Infocert S.p.A. il servizio di erogazione e gestione delle 
caselle di posta certificata fino al 30 giugno 2019 (fascicolo 17.2-2017-214 – CIG Z68241D9C8) ;   

- atteso che Consip non ha dato evidenza di procedere ad nuovo bando e che per Trentino Digitale vi è 
la necessità di mantenere attive le caselle di posta elettronica certificata distribuite tra Pubblica 
Amministrazione Trentina e Enti Locali (a seguito di accettazione offerta economica per il rinnovo);  

- considerato che, attualmente, sono attive circa 1.230 caselle distribuite su oltre 200 Enti locali e 
strumentali aderenti all'offerta di servizi di Global Mail di Infocert (domini registrati) e tra queste 
caselle circa 100 sono sul dominio legalmail (dominio di proprietà dell'attuale gestore);  

- fatto salvo il diritto alla portabilità dei dati, sancito dall’articolo 20 del regolamento europeo sulla 
protezione dei dati (Reg. UE 679/2016 noto con la sigla “GDPR”) in vigore, anche in Italia, a partire 
dal 25 maggio 2018, in base al quale è possibile ricevere i dati personali forniti all’operatore, in un 
formato strutturato, di uso comune e leggibile meccanicamente, e di trasmetterli a un diverso 
titolare; 

- valutato che la migrazione delle caselle di posta dall’attuale gestore Infocert a diverso gestore, 
comporta: 

 la decertificazione dei domini associati a ciascun ente dal vecchio gestore; 

 la certificazione dei domini sul nuovo gestore di posta elettronica certificata; 

jcejnkova
Font monospazio
ITS_022-01/07/2019-124



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/4 

 
 

 la cessazione delle caselle associate ai domini decertificati; 

 la riattivazione delle caselle sui nuovi domini.   

- considerato che le caselle di posta elettronica certificata create su un dominio hanno data di 
scadenza variabile a seconda della loro data di attivazione; 

- considerato che ogni casella di posta può essere rinnovata per un tempo non inferiore ai dodici mesi; 

Premesso quanto sopra, 

- si ritiene necessario affidare in continuità il servizio per un ulteriore anno, fino al 30 giugno 2020, il 
contratto in essere con il gestore Infocert, e avviare una fase di consultazione di mercato aperta ai 
diversi operatori al fine di definire una strategia tecnico/economica che consenta la possibilità di 
procedere con diverse tipologie di acquisizione per il lungo periodo; 

- in relazione a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1392 di data 11 luglio 
2013 e dalla deliberazione n. 2114 di data 27 novembre 2015 e s.m.i., è stato accertato che alla data 
del presente atto sussiste possibilità di acquisto dei servizi in oggetto sulla piattaforma ME-PAT 
(APAC), essendo attivo il bando di abilitazione “Servizi informatici e comunicazione” per la categoria 
di interesse “Servizi di posta elettronica certificata (PEC)”, ma non è possibile procedere direttamente 
con trattativa diretta nei confronti del Gestore Infocert, non essendo abilitato. 

Oggetto 

Attivazione/rinnovo dei servizi di Posta Elettronica Certificata erogati da Infocert SpA entro i 
massimali di seguito rappresentati: 

Servizio Quantità 
Massima prevista 

(massimali non garantiti) 

Attivazione Dominio interno 2 

Attivazione Dominio esterno 2 

PEC standard 46 

PEC Massiva 1 2 

PEC Massiva 2 1175 

Archivio sicurezza 958 

PEC Multiutenza 786 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 non è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società 

con il codice: inferiore a 40.000 euro 

Durata 

12 mesi, con decorrenza 1 luglio 2019 

Previsto a budget?   SI  NO          

 Riferimento al budget:          -         

Riferimento contratto attivo: acquisto coperto da contratto attivo 

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD (Analisi 
comparativa delle soluzioni.): 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/4 

 
 

 NO: non necessario/previsto in quanto si tratta di servizi e non di programmi informatici 

  

Note:       

Procedura di scelta del contraente:  

 Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Valore inferiore alla soglia di legge  
 Riferimenti normativi: Art. 21 c.4 L.P. 23/1990-valore trat.diretta                                         

Fornitore individuato 

Motivazioni scelta del fornitore: attuale gestore e proprietario dei domini in uso da parte degli enti 
aderenti 

Corrispettivi  
€ 38.000,00 complessivi, al netto di IVA, quale massimale non garantito e stimato sulla base dei 
singoli corrispettivi moltiplicati per i volumi stimati, fermo restando che le quantità richieste per il 
singolo prodotto potranno variare in funzione delle necessità, compensandosi nei limiti dell’importo 
massimo.  
 

Servizio 
Quantità stimata 

non garantita 
Importo unitario a base d’asta 

(netto IVA) 

Attivazione Dominio interno ad Infocert 2 € 25,00 (una tantum) 

Attivazione Dominio esterno (personalizzato) 2 € 100,00 (una tantum) 

PEC standard 46 € 4,00 (canone annuo) 

PEC Massiva 1 2 € 350,00 (canone annuo) 

PEC Massiva 2 1175 € 17,00 (canone annuo) 

Archivio sicurezza 958 € 1,00 (canone annuo) 

PEC Multiutenza su PEC 786 € 23,00 (canone annuo) 

Congruità economica 

A fronte di un numero superiore di caselle di posta elettronica certificata, Infocert S.p.A. ha proposto 
un corrispettivo inferiore rispetto all’offerta dell’anno precedente. 

Costi della manodopera 
Non richiesti, in quanto fornitura di prodotto. 

Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO          

Cauzione provvisoria  SI  NO               

Cauzione definitiva  SI  NO               

Rischi di natura interferenziale:  
 no (assenza di rischi interferenziali, in quanto si tratta di fornitura)) 

Condizioni contrattuali: 
 schema di contratto o altre condizioni allegate; 

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 

Infocert S.p.a. via Sallustio, 9 
00187 Roma  

            



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/4 

 
 

 altre condizioni da proposta/offerta;   
 contratto in essere/altro; 
 condizioni generali di acquisto e dell’operatore. 

Modalità di fatturazione:  Il pagamento dei corrispettivi sarà effettuato a fronte di fatture 
semestrali posticipate relative ai servizi gestiti in attivazione/rinnovo. 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura o diversa data prevista da Gestore 

Tutto ciò premesso,  

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE ACQUISTI 

DETERMINA 

  

- di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’acquisto di servizi di Posta elettronica certificata alle 
condizioni contenute nella presente determinazione dal Gestore Infocert Spa, per un importo a 
massimale non garantito di euro 38.000,00 complessivi, al netto di I.V.A. 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione 
del contratto. 

 

          

Dott. Roberto Margoni 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Martucci Vincenzo    

Il Direttore/Dirigente  

Dott. Alessandro Zorer    

 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di 
legittimità per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte 
tecnico progettuali e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace                      

Il Direttore Risorse Umane, 
Amministrazione 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità 
economico-contabile 

Dott. Franco Segata                              

 


		2019-06-24T11:32:53+0000
	Vincenzo Martucci


		2019-06-25T11:30:47+0200
	Italy
	Alessandro Zorer
	Test di firma


		2019-06-25T20:40:45+0200
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2019-06-28T11:01:29+0200
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2019-06-28T16:51:08+0200
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2019-07-01T11:09:54+0200
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




